8. Et hac doctrina inferatur primò: Iuramentum renunciandi beneficium, vel patrimonium, ad cuius titulum fuit ordinatus, vel non revocandi procuratorem ab hanc resignatione designatum, obligare non posse, si sit Iuramentum de resignatione facienda sine licentia Episcopi, dum non habes aliunde, ex quo te solutamente possis. Quia est de re prohibita per Concilium sessione 21. cap. 12. de reformatione. Ac proinde de re illicita. Si tenet & decimus referunt Flaminius de resignat lib. 2. quæst. 6. num. 43. Nicolaus Gott. 2. p. de beneficio. cap. 5. num. 22. Azot. 2. p. lib. 7. cap. 25. quæst. 6. Aloysius Riccius præx. fori Ecclesiastici reddit. 272. num. 2. Augustinus Barbo allegat. 19. num. 16. Neque oblati sacram Congregationem declarasse, sic iuramentum esse absoluendum. Quia intelligendum non est de propria absolutione, sed de absolutionis declaratione, vel de absolutione a peccato commisso in tali Iuramento praestando.

9. Secundo inferatur decisio illius grauiissime questionis: an Iuramentum soluendi penam in sponsalibus apposita recedenti a contractu, si obligatorium, & leuandum? Et rationem difficultatis fecit Texius in cap. gemma de sponsalib. Vbi puella nondum septenna contraxit sponsalia cum Petro, quorum parentes stipulati fuerant de pena soluenda ab eo, qui recesserit; recessit puella contrahens cum alio matrimonium. Parentes Petri interebant à Gemma matre puella penam extorquere, ipsa vero conquesa est Dominus Papæ, quin hac verba respondit. Cum itaque matrimonio liberta esse debet, & ideo talis stipulatio propter penam interpositionem si merito improbanda; mandamus quatenus si est ita, eundem B. vt ab extorsione prædictæ penæ desistat Ecclesiastica censura compellat. Postero autem stipulationem penam prohibitan esse adiici sponsalibus ob matrimonij libertatem, videtur inferri, Iuramentum de soluenda cali pena irritum esse. Quia est Iuramentum de re iniqua libertati matrimonij contraria. Et ita tener pluribus relat. Thomas Sanchez lib. 1. de sponsalib. dis. 32. num. 21. Ioan. Gutier. de maritim. c. 17. n. 19. Seraph. de priuilegiis Iuramenti priuileg. 61. n. 13.

10. Pro decisio supponendum est; quibus sponsalibus prohibita est penæ appositi, & pro quorum recessu. Nam aliqui dicunt quibus absentia videtur Suar. tom. 2. de Relig.

lib. 2. de Iuram. cap. 23. num. 5. Hoc est intelligendum de pena apposita sponsalibus inutilis, qualia erant illa quoniam mentio it in d. cap. gemma. Sed non placet, quia ratio decidendi, que est libertas matrimonij omnibus sponsalibus communis est. Alius Pontifex non ob libertatem matrimonij, sed ob nullitatem sponsalium improbat penam appositam. Nam penæ bene dicti Glossi ibi, sponsalibus non subtiliteribus nec penæ accessoria subtiliter poterat. Non ergo de appositione penæ sponsalibus tantum inutilis prohibito intelligitur. Credo probabilis de solo recessu iusto. Nam iustè à fide data recessus non debet cogi neque villa penæ, neque villa censura, cum matrimonio libera esse debeant. At iniuste recessus merito cogi potest appositione penæ ad contractus executionem. Neque in hac coactione villa etiæ irogatur iniuria; neque libertas matrimonij laeditur, sicut non laeditur ex amissione arrharum in duplo, vel quadruplici quantitate, quando ita conuentum est. Et ita tener Suar. loco allegato. Argd. de maritim. disp. 22. dub. 5. conclusio 2. Basilius Legionensis lib. 12. de sponsalib. cap. 19. num. 7. & 8.

11. Posto autem adiectionem penæ soluendi improbat pro recessu iusto; admitti, seu permitti apponi iniuste resiliens, dicendum est, Iuramentum de soluenda pena, obligatorium esse iniuste resiliens, quia non est de materia prohibita. Sic Suar. & Basilius *supr.* At iustè resiliens obligatorium non esse. Quia est de re, ob bonum publicum, tempore libertatem matrimonij conseruandam prohibita. Dices stipulationem penam prohiberi; sed non prohiberi solutionem penæ stipulata. Respondeo à fortiori proliberi solutionem, quia ratione illius stipulatio irrita est. Sic Sanch. Gutier. Setaph. Basilius & alij plures apud ipsos.

12. Tertiò infero qualiter Iuramentum, de non revocando testamento obligatorium esse possit? Ex idem est de Iuramento instituendi hunc hæredem.

Aliquis placet, nullus obligationis esse. Quia impedit libertatem testandi, quip iura concedunt. Sic Anton. Gomez lib. 3. Tauri num. 75. secutus Bartolom in leg. si quis, in principio testamenti, ff. de legaris 3. & alij plures relati a Cour, de testamento 2. p. num. 15. Probabilius tamen est tale Iuramentum obligare. Quia adiutius nullum legem procedit. Leges enim revocationem testamenti permitunt, non praescripiunt. Ergo iurans non reuocate, legibus non contradicit. Neque oblati impedit libertatem testandi, quia hæc impeditur ex proprio consensu, & ob reuertentiam duini nominis, Et ita tener plures referens Couart, loco allegato. Valq. de testamento, cap. 2. dub. 3. n. 15. & 16. Basilius Legionensis lib. 12. de maritim. cap. 8. num. 42. Ioan. Gutier. 2. pars de Iuram. cap. 1. num. 5.

13. Quartò infero quid sit dicendum de Iuramento folienda, quia ludo pecunia credita fuerint, lucratia? Videris obligatus esse, quia solutio pecunia fieri potest abfus dispensio fatuæ æternæ. Ergo Iuramentum de illa facienda est obligatorium. Sic tanquam certum tradit Sanch. lib. 1. de sponsalib. dis. 32. num. 23. Gutier. de Iuramento cap. 33. num. 6. At verius existimabo tale Iuramentum per se inutilum esse. Sic docet Valq. opuscul. de testam. cap. 3. dub. 2. num. 4. Ratio ea est, quia cadit super marenam iniutilis, & vanam & a lege reprobant. Ponimus namque promissionem, folienda lucratia pecunia credita, nullam est, & a lege reprobatur. Ut constat ex leg. 8. tit. 7. lib. 8. nona recopilationib, & conuentus solutionem pecunia virtute illius nullam esse, nullumque ius transferre in recipientem. Sed hoc postulo Iuramentum de solutione facienda non est de honesta, fed de re vana, & iniutili. Quia talis solutio non est actus iniusti; cum non sit debita, eo quod contractus fuerit nullus; neque est fideliatis ob eandem rationem: quia non debet, neque charitas propriæ; cum non redimat vexationem, neque reparationem vexationis propriæ. Secus est in promissione lucratia credita. Vbi nulla redemptio vexationis intencio. Ad rationem contrarium nego, solutionem pecunia fieri posse abfus dispensio fatuæ æternæ, si fiat virtute promissionis facta. Secus vero si fiat ob alium honestum finem nempe tuendi proprium honorem. Quia nisi solutio infamatur. Tunc enim Iuramentum, de solutione facienda ob illum finem, est Iuramentum de re licita, & honesta ad charitatem pertinente; ac proinde seruandum, esto contractus nullus sit. Sic docuit Valq. sup. n. 44.

14. Quintò infero, quid significandum de Iuramento factio à prodigo, cui interdicta est bonorum administratio? Ex omnibus variis sententiis, quas expedit Couartu, in cap. quamvis

DE  
LAST  
PALA  
TON

*quamus pactum de p[ro]t[est]is*, 2. p. §. 3. num. ultimo. Dicendum est, si Iuramentum fiat, de alienatione facienda, nullum est, vipe de materia per legem prohibita. Si ve[rt]e Iuramentum fiat, de non contraveniendo tali alienationi factae distinguendū est. Si ita prohibetur alienatio, ut simul annuletur, credo probabilitus, Iuramentum non contraveniendi tali alienacioni, nullius obligationis esse. Quia ita Iuramentum de re à lege prohibita, & illæc, nempe de perseverantia in prodigalitate facta. Item quia lex irritans & annulans actum, tacitè annulat illius reuocationem, & consequenter pactum de non reuocando. Argumentum legis 28. de p[ro]t[est]is. Alias frustanea est lex que prohibet, & annularet actum nisi simul prohibeatur, & annularet illius reuocationem. Ergo Iuramentum de non contraveniendo tali alienacioni est Iuramentum de re à lege reprobata. Non enim separata potest huius Iuramenti obligatio ab obligatione contractus, quo nulla est. Ergo est nullum tale Iuramentum. At si alienatio fieri prohibetur, facta tamen non annuletur, validum erit Iuramentum, de illa non reuocando. Quia cedit in bonum, & charitatem proximi, cui iam acquista, & ritè possessa relinquens.

1. Secundum infero; quid sit dicendum, de Iuramento alienandi bona omnia eo casu, quo hæc alienatio nulla sit? Et respondere esse nullum Iuramentum tuum si fiat in confirmationem promissionis alienandi. Quia effet de re vana, & inutili. Tum si fiat in confirmationem alienationis facta. Quia confirmat rem inutilem, sic placibus relatis Gutierrez de Iuramento confirmatorio, cap. II. n. 11.

## P V N C T V M I X.

An Iuramentum habeat vim confirmandi contractus aliquoquin inutilidos?

**V**T plenus materia Iuramenti & illius obligatio intelligatur, examinandum est, qualiter Iuramentum appossum contractibus aliquoquin inutilidis, illos firmare possit?

## §. I.

Quid sit Iuramentum firmare contractus.

## S V M M A R I V M.

1. *Duplex obligatio in Iuramento promissorio homini facto reperitur.*
2. *Qualiter Iuramentum vim habeat firmandi promissionem alias inutilam?*
3. *Mulier interfici, an ex Iuramento firmetur contractus, vel non?*
4. *Obligatio Iuramenti confirmatorij non potest regulariter relaxari, secus Iuramentum non confirmatorij.*
5. *Si Iurans non petit relaxationem in Iuramento non confirmatorio, satisfaci momentanea solutione.*
6. *Obligatio Iuramenti confirmatorij transit ad heredes, secus non confirmatorij.*

**D**Uplex in Iuramento promissorio in favorem hominis factio obligatio reperi potest; alia respectu Dei ex ratione Iuramenti, atia hominis ex virtute promissionis. Quando ergo ex promissione iurata nella contrahitur obligatio respectu hominis, cui sit promissio, sed solum respectu Dei, tunc Iuramentum non firmat contractum, sed vocatur per se stans, seu indestitutum obligationis. Quia solum eam obligationem inducit, quam secum trahit, neque veteris progeditur ad firmandum promissionem; sed ita inutilam finit, ac si non esset appositorum Iuramentum, vt in promittente sub Iuramento vias est manifestum. Non enim vias ex tali promissione iurata ius acquirit, vt sibi vias solvantur, neque promittens tenet viario, sed dominio reddere Iuramenta. Quia dominio tantum est ius impetrare. Ut habetur cap. Debitoris, de iuriurando. Quod si ex promissione aliquoquin infirma, eo quod Iuramento confirmetur, ius acquirat promissarius aduersus promittentem taliter, quod ipse promittens non solum ratione religiosis, sed etiam iustitia aut fidelitate teneaturflare contractum, tunc Iuramentum dicitur esse confirmatorium. Quia promissione aliquoquin infirmata sit, & robora. Ita explicant omnes Doctores cum Abbatib[us] in cap. 1. &c. cum continet, de iuriurando, & videlicet apud Couart. de p[ro]t[est]is. 2. p. §. 1. per tot. Antonius Gomez, 2. tom. variar. cap. 14. num. 21. Gutierrez. in Authent. Sacramenta puberum, cap. 25. num. 2. Sanch. lib. 1. de sponsalib[us]. disp. 32. num. 1. Quod si peras, qualiter Iuramentum hanc vim habere possit, firmandi promissionem alias inutilam Respondeo, ex

sua natura non habere, quia ex sua natura solum habet obligatio iurantem Deo, cuius nomen ad roboram promissio[n]em afflumpsum est alia autem obligatio parti, qua ex promissione robata, nascitur, iure positivo & non introducta est. Quia ius ipsum in honore Iuramenti robata promissio[n]em, quæ aliquo nullo robar habebat. Ut tradidit Bald. Aut. Sacramenta puberum, num. 4. Cod. si aduersus venditionem, & ibi Paul. in repetitione num. 17. & leg. si quis pro eo, in prime. n. 4. ff. de fiduciis scribitur. Sanch. lib. 3. summa cap. 12. num. 3. Suan. tom. 2. de Relig. lib. 2. de Iuram. e. 28. num. 3. Gutierrez. in Authent. Sacramenta puberum, num. 14. Dicitur autem ex Iuramento hanc confirmationem & robur prouenire. Quia posito Iuramento ius ipsum in illius reuocentiam hanc promissio[n]em firmatatem concedit.

3. Hinc fit, multum interesset, an ex Iuramento confirmetur contractus vel non. Ut bene multis relatis tradiderunt Codatianus de p[ro]t[est]is. 2. p. §. 1. num. 7. sanch. lib. 1. de sponsalib[us]. disp. 32. num. 3. Valq. de testamentis, cap. 3. dub. 2. in prime. Nam ex Iuramento confirmatorio contractus nascitur in promissorio actio aduersus promittentem; ut eum possit in iudicio compellere, feruare promissum; eo quod si ei ius per talen promissio[n]em acquistum. Secundus vero ex Iuramento non confirmatorio, cum enim ex illo nullum ius, creditori fuerit acquistum, nullam actionem ex illo habere potest. Actio quippe in iure fundatur. Ut constat §. 1. infra, de actionibus. Sic Couart. de p[ro]t[est]is, 2. part. §. 3. num. 2. ver. Primum ex hoc. Lefl. lib. 2. de iustitia, cap. 17. dub. 6. num. 51. Suan. tom. 2. de Relig. lib. 2. de Iuram. e. 25. n. 7. Sanch. lib. 3. e. 11. n. 8. & e. 12. n. 6. & alij apud ipsos.

4. Deinde obligatio Iuramenti confirmatorio non potest regulariter ab alio, quam a creditore relaxari; eo quod talis relaxatio cedetur in damnum creditoris, cui est ius, ex talis contractu iurato acquistum. Quapropter deciditur in Authent. Sacramenta puberum. Cod. si aduersus venditionem, ut hæc Iuramenta inutilitatem custodiatur. Et in cap. 2. de iuriurando, in 6. & cap. quamus p[ro]t[est]is, de p[ro]t[est]is, in 6. & omnino seruentur. Quod verbum omnino denotat, simili modo remedio di sp[irit]ualisationis, aut relaxationis. Ut multis relatis docet Tiraquelius in si unquam Cod. de iuriurando donat, verbo Reuerteratur, num. 78. & 79. & num. 81. Matienzo lib. 5. recipil. in Rufricia Gloss. 1. num. 39. Couart. de p[ro]t[est]is, 2. p. §. 3. n. 2. vers. Secundo inferatur. Sanch. lib. 1. de sponsalib[us]. disp. 32. num. 6. & lib. 3. in Decalog. cap. 12. num. 63. Quod si aliquando in iis contractibus Iuramento confirmatis datur Iuramenti relaxatio, ad effectum agendi, hoc est, ut iurans possit agere in iudicio ad contractus reuisionem, non obstante Iuramento; id protenit; quia dubium est, an obligere contractus, & firmatim obinuerit ob enormem lassitudinem. At ex hac relaxatione contractus non rescinditur, quia non est Iuramenti absolute relaxatio; sed solum ad illum effectum. Et præterea quia confirmatio contractus origine habuit ex iuramento. Sed non ex illo pender in conservari regulam, factum legitime de Regul. iuriis in 6. Factum legitime retractari non debet etiam potest veniat calus, à quo non possit inchoari, sic Sanchez alii relatis dito cap. 12. num. 59. Gutierrez in Authent. Sacramenta puberum, num. 20. Gregorius Lopez leg. 6. tit. 19. partita 6. verbo Debe ser guardada la tura. Unde si allegate falso causa impetrare relaxationem Iuramenti, vel absolute, vel solum ad effectum agendi; relaxatio nulla est; tenerique omne damnum, & expensas licet creditori restituere. Ut docet optimè Molina, rom. 1. de iustitia, disp. 150. num. vlt. & Sanch. lib. 3. sum. cap. 12. num. 60.

Econtra vero quando Iuramentum non firmat contractum, licet est, petere relaxacionem Iuramenti, & facilissimo negotio debet à Prelato concedi. Cum enim nullum ius sit ex talis Iuramento p[ro]t[est]is, sed solum Deo. Prelatusque vices illius gerat, potest Iuramentum illud relaxare, & ipso quod non in honorem Dei, sed in promissarij utilitatem, cui nullum ius acquistum fuit, prestatum fuerit. Quia ratio mihi videtur sufficiens, vt p[re]latus hanc relaxationem concedat, non solum in Iuramentis, in quibus turpitudine reperiatur ex parte recipientis, quale est Iuramentum de viatis solvendis; sed etiam in illis in quibus nulla est turpitudine in recipiente; vt in promissione iurata solvendi amissa iudo pecunia credita, defendit multorum sententia, nullam in recipiente esse turpitudinem & sed posse hanc pecuniam accipere, & retinere, quousque personam ad reddendam condemnatur. Nam cum ex tali Iuramento (vt modo supponimus) nullum ius creditoris sit acquisitum, sed solum sit obligatio respectu Dei; potest Prelatus, qui vices illius gerit, hanc obligationem remittere; ne homines de bonis suis prodige, & vita vias necessarios, & convenientes disponant. Quia enim fuit causa iurandi, & annulandi talen contractum, & concedendi repetitionem; eadem esse potest sufficiens ad iustificandam relaxationem; ut multis allegatis tradit Gutierrez. de Iuram. 1. p. cap. 53. num. 8. Sanch. lib. 1. de sponsalib[us]. disp. 31. num. 2. & lib. 3. sum. e. 12. num. 17. post med. & num. 65.

5. Verum

5. Verum si iurans relaxationem petere noluerit, satisfaciet momentanea solutio; & poteritque statim reperere; cum ius tertio non fuerit acquifitum; & solum fuerit solutio facta ob honorem Iuramenti. *Juxta cap. ad audiendum de iis quae vi.* Et tradit ibi Abbas in princip. num. 1. Glos. Antonius Ioannes Andreas & Anchiaranus. Gutierrez, de Iuramento. 1. p. cap. 53. num. 8. Couart. de pad. 2. part. §. 3. num. 2. Si vero fuerit etiam Iuramentum factum, de non repetendo uti debet remedio relaxationis, ut reperere possit. Ita Couart. & Gutierrez. *Supra, & Sanch. lib. 3. de sponsalibus, disput. 32. num. 7.*

6. Præterea Iuramenti confirmatorij obligatio transit ad hæredes iurantis non in vi Iuramenti, sed in vi contractus; & obligatio iustitia. Secus est de obligatio Iuramenti non confirmatorij. Huius enim obligatio cum iurante extinguitur ac proinde ad hæredes non transit. Sic Gab. Vasquez opuscul. de testamentis. cap. 3. dub. 2. num. 17. Basilius Legionensis lib. 12. de sponsalib. cap. 8. num. 3. Et confabat ex iis, quae infra dicemus, & obligationem nempe Iuramenti personaliter esse, non realem.

## §. II.

Quare debet esse Iuramentum confirmatorium contractus.

## S V M M A R I V M.

1. Necessario debet esse Iuramentum de opere futuro faciendo, vel omittendo.
2. Excipiunt aliqui Iuramentum minoris, quo se maiorem esse testetur.
3. Iuramentum de futuro confirmans contractum, debet esse de non contraveniendo contractu.

1. Iuramentum confirming contractum, necessarij esse debet de aliqua opere futuro faciendo, vel omittendo; neque sufficit afferiorum de prælenti, quod solum celebrationem contractus testatur. Colligitur ex Authent. *Sacramenta pubrum, Cod. si aduersus venditionem, ibi super contractibus non contractandis.* Ex cap. cum contingat, de iuraverando. Ibi; ne ultrem contraveniant. At non retractare contractum vel illi non contraveniant, opus est futurum. Ego Iuramentum confirmatorium contractus, semper est de opere futuro. Sic omnes Doctores. Vide Gutierrez, in *Authent. Sacramenta pubrum, num. 13.*

2. Ab hac regula excipiunt aliqui Doctores, quos refert Rimondulus in *statu. Quibus alienar licet, §. 2. num. 28. & Seraphin. de iure iuramenti, præludio 83. num. 4.* Iuramentum, quo minor, qui in aspctu maior appetet, iuraver se maiorem esse, cum non sit. Nam ratione huius dolosi Iuramenti dicunt, contractum esse firmatum, quando solum deficit contractus ratione minoris artatis. Quia ius in peccato doliti committi sufficit actum. *Textus est in lege 2. §. 3. Cod. si minor, & maiorem dixerit, & habetur leg. 6. in princ. titul. final. partis 6.* Et subdit ibi ratio, quia iura deceperis, & non deceptoribus fabuente debent.

Ceterum haec dictio non tam est contractus confirmatio; quam denegatio beneficij restitutio, quo minor gaudere potest. Addit hanc contractus firmatam non ex Iuramento, quod dolosum fuit; sed potius in peccato illius à iure ipso concedi. Sit ergo ceterum Iuramentum confirmans contractum, esse de re futura.

3. Sed quale debet esse hoc Iuramentum de futuro? Non est constans apud omnes. Forum placitis omisisse respondeo, debere esse Iuramentum non contraveniendi contractu, non retractandi illum. Colligitur ex *Supradictis decretis in quibus apponitur haec forma pro contractibus confirmandis.* Sic Bartol. Authent. *Sacramenta pubrum, num. 24. & ibi Iafon. num. 28. Sanez. tom. 2. de Religione, lib. 2. de Iuramento, cap. 29. num. 3. & 4. Lessius lib. 2. de iustitia, cap. 17. dub. 7. num. 56. Sanch. lib. 3. summa. cap. 12. num. 20.* An videtur supradictum Iuramentum sufficiat, difficultate non caret. Nam si iures vias soluturum; & eaque solutas non reperere; contractum non firmas, sed potes obtenta Iuramenti relaxatione reperere, è contra si promitas sub iuramento, aliquem in hæredem instituere, elo non promitas non contravenire, tener Iuramentum, & contractum firmas eo modo, quo confirmatur, si eo hæredem iudicas, non renocare. Ergo Iuramentum, non retractandi contractum, nec sufficit ad illius firmarem, nec necessarium est.

Facilius est huius difficultatis solutio. Dicendum ergo est, Iuramentum non retractandi contractum, & necessarium esse, & sufficiere, quories ex parte creditoris non datur turpitudo, & datur in contractu viuario. Quantumvis enim solvens vi-

ras, iurec non reperere, recipiens eas retinet non potest; ac proinde Iuramento non reperendi, talis solutio non confitetur. Neque obstat iuramentum instituendi hanc hæredem, (casu quo obligatorum sit) firmare contractum. Quia illud iuramentum virtualiter & implicitè est iuramentum non reuocandi institutionem. Quia fieri non potest hæredis institutio, effectum & illius reuocatio, institutio namque hæredis non sortitur, quique restator non est potestas reuocandi. Ergo iurans instituere aliquem in hæredem tacitè, & in virtute iuræ, institutum non reuocare. Ergo Iuramentum firmans contractum est Iuramentum non contraveniendi illi.

## §. III.

Quos contractus irritos confirmare Iuramentum possit.

## S V M M A R I V M.

1. Prima sententia negat, contractum iure invalidum Iuramento firmari.
2. Secunda affirmat, quemlibet contractum invalidum ob privatam utilitatem, Iuramento firmari, nisi in credere ad sit turpitudo.
3. Tertia sententia distinguat de contractibus invalidis naturaliter, vel ciuiliter.
4. Quid tenendum sit?
5. Quid ex supradicta doctrina inferatur.

In varia sententia Doctores divisus sunt, ut videat eti apud Sanchez lib. 3. summa. cap. 12. & num. 8. tres sunt principiis duorum, & vna media.

1. Prima extrema sententia est, nullum contractum iure invalidum confirmari iuramento. Sic plures quos referunt Sanchez. num. 8. & sequitur Basilius Legionensis lib. 12. de sponsalibus, cap. 8. num. 43. Ratio est, quia neque cam vim habet Iuramentum ex iure naturali, nec ex ciuili, regio, aut Pontificio. Ergo confirmare contractum iure invalidum non potest. Antecedens probo, & quidem ex iure naturali hanc vim non habere iuramentum, manifestum est, ut iam diximus, quia iuramentum solum petit, ut iurans verum efficiat, quod iurat, quod praestare optimè potest tamen ei contractus invalidus persistat. Alius si ex sua natura haberet, firmatorem contractibus tribueret, & cam concederet contractibus per iniuriam extortis. Ex iure item ciuili nulli libi inveniuntur, iuramentum hanc vim habere, imò contrarium non leviter colligitur ex legi non dubium, Cod. de legibus. Vbi Imperator non solum prohibet apponere iuramentum contractibus lege probatis, sed illud irritat, & annulat. Inquit enim Imperator nullum pactum, nullam coniunctionem, nullum contractum inter eos videlicet subsecutum, qui contrahunt lege contrahere prohibente. Quod ad omnes erat legum interpretationes tam veteras, quam nouellas trahi generaliter imperamus, vigilatori quod fieri non vult, tantum prohibuisse sufficiat, carcer quasi expresa ex legi licet voluntate colligere, hoc est, rea quæ lege fieri prohibentur, si faciunt facta non solum iniurias, sed pro infectis etiam habeantur, licet legislator fieri prohibetur tantum: neque specialiter dixerit, inutile esse debet, quod factum est, sed esti quod fuerit subsecutum ex eo, vel ob id, quod, interdicente lege factum est, illud quoniam calum atque inutile esse precipimus. Secundum itaque predictam regulam, qua ubique non ferari factum lege prohibente censuum, ceterum est, neque stipulationem huicmodi tenere, nec mandatum illius esse momentum, neque Sacramentum admitti. Quid clarum dici potest, ad probandum Sacramentum non admitti ad contractus reprobatoris firmando? Ad id *Textus in lege iuris genitum, ff. de patiis iuxta latitatem Gothofredi, & Duarenii, quorū pactum à communī remedium est (hoc in reprobatoris) ferari hoc non potest necessitate, nec ius iurandum de hoc adiungatur, ne quis agat, feminum. Et in lege si quis iniquilinus, §. fin. ff. de patiis, ibi; Diut Seuerus & Antoninus prescripserunt, iurandum contra vim legum, & anterioriter iuris in testamento scriptum nullius esse momentum.* Neque aduersus has leges obstat *Textus in Authent. Sacramenta pubrum, Cod. si aduersus conditum.* Vbi inquit *textus Sacramenta pubrum sponte facta, super contractibus rerum non retractandis, inviolabiliter constituantur.* Quia haec lex non loquitur de contractibus minorum nullis, sed de validis, & qui ratione minoris artatis certari poterant: his inquam contractibus accidente iuramento negatur retractatio. Et quod supradicta lex tantum loquuntur de his contractibus validis, colliguntur, tum ex illis verbis, non retractandis. Nam quod nullum est retractari non potest. Non enim indiger retractatione, sed nul iuris declaratione,

leg. nam est sit conditione f. de iniust. rupt. Tum quia haec via non contradicit haec lex legibus supradictis. Et ita tenet Donelus lib. 21. cap. 13. Baflius Legion. lib. 12. de fonsalibus cap. 8. num. 55. Burgo. Depaz lege 1. Tauri num. 288. Mation. 3. lib. 5. compit. stir. 4. lege 2. Gloss. 9. num. 10. & alij plures apud ipflos. Ex iure autem nostri Regni non colligitur, Iuramentum contractus aliquin invalidus firmatorem tribueret; solum enim dicitur in leg. 6. tit. 19. partia 6. & alii legibus. Quod debet per guardia la p. Quod absque firmitate contractus fieri potest. Deinde ex iure Pontificis non satis haec firmitas colligitur. Nam etio ius Pontificis diversimode loquatur de Iuramento per iniuriam extorto, ac de Iuramento ab illo qui vi, & fraude praestito. Ut iuramentum per vim dicat esse obsequandum, & iuramento sine vi, & solo addat particulam omniu, & inuiolabiliter. Ide non constat Pontificis siu mafie contractus aliquin invalidus, sed voluisse his iuramentis negare relaxationem, quam alii iuramentis ob iniuriam & iniuriam concedebat. Adde Pontificis non posse contractus invalidus validos reddere ob iuramentum appofitum. Quia materia illorum contractuum Pontificis non subdatur, vt iuramentum praedit. At hox necessarium erat ut posito iuramento haberent contritus firmatorem. Alias iuramentum cadere super contractum nullum, & reprobatum, & consequenter non effet iuramentum honestum, ac prouide neque obligatorium, neque confirmatorium.

2. Secunda sententia extrema sed communis affimat iuramentum firmare contractus iure invalidos ob vititatem priuationis, dummodo non sic in creditore corpori. Sic Sanch. lib. 3. in Decal. cap. 12. num. 11. Fachinus in suis controver. lib. 3. cap. 11. Gutier. de Iuramento 1. p. cap. 40. num. 3. & Authent. Sacram. na. puberum, a numero 10. & sequitur 11. & innumeris apud ipflos. Ratio ea est; quia si contractus aliquin invalidus iuramento non firmatur, & relaxati iuramentum poterit; & casu, quo non relaxetur, non transibit obligatio contractus ad hæredes iurantis. At contrarium colligunt ex Authent. Sacram. na. puberum, & ex cap. 2. de iuramento in 6. & ex e. quamvis pactum de patre in 6. & cap. cum contingat de iuramento. In quibus casibus recepitissima Doctoris sententia est, relexari iuramentum non posse, & obligationem contractus ad hæredes iurantis transtire. Ergo iuramentum hinc vim confirmandi contractus alias invalidos habet. Item si iuramento contractus aliquin invalidus non confirmatur, cogendum necessariò debet is, cui iuramentum præstatur vt remittat. Quia est prestatum in contractu nullo, & invalido; & consequenter ex quo nullum ius requiriatur. At nec leges, nec canones taliter inserviant remissionei obligationem. Ergo dicendum est contractus confirmari. Deinde specialiter probatur ex cap. quamvis pactum, de patre in 6. Vbi d. pacto facto a filia renunciandi hæreditatem partis legibus aduerso dicitur. Si tamen iuramento firmatum fuerit omnino feruari debet. Ergo non solum iuramentum, sed ipsum pactum est omnino, & inuiolabiliter feruandum.

Dixi confirmari contractus iure invalidos ob iniuriam priuationis. Quia contractus invalidus ob viritatem iuramentum firmari non possunt; co quid sunt de materia illius, & bono communis aduersa.

3. Tertia sententia media distinguit inter contractus invalidos naturaliter, vel ciuiliter. Et contractus invalidos naturaliter, vel ciuiliter. Et contractus invalidos naturaliter, hoc est, quia iure positivo impedito naturaliter obligationem non producunt, censet iuramento confirmari non posse; bene ramen illos, quibus sola obligatio ciuilis definit. Sic tenet Lessius lib. 2. de iniuria cap. 17. dub. 5. numer. 56. Suar. lib. 2. de iuramento cap. 29. a numero 3. Rebelloz 2. p. de obijug. iust. lib. 1. quist. 9. num. 2. fine, & alijs relati à Sanch. lib. 3. cap. 12. numero 9. fine. Mouentur; quia quod nullam vim habet, confirmari nullatenus potest; ideo enim promissio iuratum confirmari iuramento non potest; quia nulla est, nec naturaliter obligationem gignit, deinde ius partis non prouenit ex iuramento, sed ex promissione. Alias iuramento soluendi vires ius parti effectus acquisitionis & in promissione valida iurata duplex obligatio iustitiae respectu hominis est. Alia, quæ nasceretur ex ipsa, vt iuramento affecta vita obligationem religionis in ordine ad Deum, quod est contra Annes Doctores supponentes et certum, in iuramento promissio duplum tantum esse obligationem, vnam respectu hominis; aliam respectu D. ergo iuramento cadiens super promissione iuritam, & nullam, qualis est promissio instituendi hunc hæredem aut soluendi pecuniam ludo prohibito acquirebam; nequaquam valebit firmatorem tribueret. Quod si h. s. Doctoribus obiectas Textus in Auth. Sacram. na. puberum & cap. cum contingat de iuramento cap. 2. videntur in 6. & cap. quamvis pactum de patre eodem lib. Ex quibus colliguntur contractus aliquin invalidus iuramento firmari. Respondent, non firmari dicentes, sed indirecte; quatenus firmatur iuramentum promissio non restandi illos contractus; quia promissio

naturalem obligationem patit cum non sit à legibus reprobata; et esto non sit iuramento quin iudicis officio mutari possit. Iuramentum ergo non afficit illos contractus alienationis fundi dotalis, renunciationis legitime in se; quia sunt omnino inuidi; sed afficit promissione non contravenienti illis. Quod promissio res distincta est ab ipso contractu; ac que adeo redditus iuramento illam promissione firmam, & immutabilem, ex consequenti redit contractum omnino firmum. Secus vero esse dicunt, quando promissio non contraveniendi, non distinguitur ab ipso contractu. Ut est promissio non revocandi testamentum, instituendi aliquem heredem. Nam tunc cum iuramento non cadat super promissioem inducentem obligationem naturalem, non reddit contractum firmum.

4. Verum si licet dicere, quod sentio, propendebam maxime in primaria sententia, quam valde probabilem reputat Suar. tom. 3. de Religione lib. 2. de Iuramento cap. 29. num. 1. Sed quia aduersus illam grauerit vigint Texus in c. contingat de iuramento c. liter. mulieres eodem tit. in 6. & 6. quamvis pactum de patre eodem lib. Ea de causa existimo contractus hos aliquin nullos iuramento firmari secundum ius Pontificis reliqui inuidi manentibus. Sic docuit acutissimus Antonius Faber, errore 41 pragmar. 5.

Nostra sententia dupl. habet partem. Prima alienatione fundi dotalis, & renunciationem legitimam iuramento firmari secundum ius Pontificis. Secunda nullum contractum iure ciuilis nullum iuramento firmari. Priorē partem probo: Quia Pontifex potest de materia sibi non subiecta disponere; quando animalium salarii, & bono communis Ecclesiæ expedit. At ne via perjurii appetatur iudicari animalium salarii expedire, alienationem fundi dotalis, & renunciationem legitimam si iuramento afficiat firmam esse. Ergo credendum est iusta factum esse. Præterea si Pontifex antecedenter ad ipsum iuramento sed sub illius conditione, & per respectum ad illo supradictos duos contractus validos, & firmos non efficeret; iuramentum illis appofitum nullius obligacionis effet, virope de actibus vanis, nullis, & à lege repobatis. Iuramentum namque vt obligationem inducat, debet esse de materia aliquius virtutis, que cessar omnino si antecedenter ad ipsum iuramento, & per respectum ad illo contractus non validantur. Nam contractus illi si in se nulli sunt, cum eos iuramento afficit, ad iuritium non pertinent. Quia nullum est ius quod per illos obseruerit; neque pertinent ad fidelitatem; quæ pars est potestaria iustitia, obligans verum facere, quod promittit. At quando promissio nulla est cessat haec obligatio. Neque item pertinent ad religionem; quia iuramento non constituit materiam sicut materiam religionis sed illam intactam relinquunt. Neque denique pertinent ad charitatem propriam sicut soluere latroni, vel vitario promissum ob redimendam veritatem. Ad nullam ergo virtutem pertinent, ergo iuramento illis adhærens obligatorium esse non potest, nec confirmatorium. At Pontifex statuit, illa iuramenta omnino & inuiolabiliter esse feruanda. Ergo necessariā asservandum est antecedenter ad ipsa & sub illorum respectu materiam illorum honestasse. Quod alia via fieri non poterat nisi purgando vires nullitatis contractuum & eos validos efficiendo.

Neque modus dicendi Suar. Lessi & Rebelloz probandus vlo modo est. Nam si contractus à iure annullatur, consequenter annulatur promissio non contraveniendi illis. Ut manifeste probat textus in leg. non dulium. Cod. de legib. vbi annulato pacto (inquit Lex) sed eti quid fuerit subsecutum ex eo vel ob id, quod interdicente lege factum est, illud quoque cassum acque inutile esse praecipimus, idipsum constat ex leg. 28. Cod. de patris. Alias si leges annullantes contractus non extendentur consequenter ad annulandas promissiones, non contraveniendi illis, frustra esse efficiunt, & inefficiuntur; cum facilissimo negotio hac via defraudari contractum nullitas possit. Et præterea eadem ratio rigens in contractibus nullis ne valeat iuramento, procedit in promissione non contraveniendi his contractibus; ideo namque dicimus iuramento afficiens contractibus nullis, nec confirmatorium; neque obligatorium esse posse; quia, ead supra materiam nullus virtutis. Sed iuramento cadiens super promissione non contraveniendi contractibus nullis, ead supra materiam nullius virtutis. Ad quam enim virtutem pertinere potest promissio non contraveniendi contractui nullo? Certe non ad iustitiam neque fidelitatem. Haec enim virtutes obligant feruare promissum in rebus honestis & utilibus. Sed non in vanis, & infuctuosis. At non contravenire contractui nullo, est quid vanum, inutile, & infuctuosum. Quia est quædam illus contractus approbat, & confirmat. Ergo sicut promissio efficiendi contractum nullum, nulla est, quia est promissio cuiusdam rei vanis; ita promissio, perleuandi in illo, nulla esse debet; ac proinde iuramento confirmati nullatenus poterit. P. ex-

terea si verus esset hic modus dicendi Suarez Lessius & Rebelli, ex illo sequitur manifeste, minorem contrahentem sine auctoritate tutoris, & prominentem state contractum, manere obligatum in conscientia, ac si iurasset, quod certe in iudicio non admittitur, ut ipse derogans efficaciam legum, hos contractus annulantur, & necessitatem Iuramenti ad ilorum firmitatem. Maneat ergo certum ut Iuramentum possit contractus nullos firmare, debere prius contractum vitium purgare. Quod Ponitex facit in ilis duobus generibus contractuum, quia frequentera sunt.

Secundam partem nostram sententiae nempe nullum alium contractum ipso iure nullum praeter alienationem doris & renunciationem legitimam firmari Iuramento. Sic probo: Quia de nullo alio habemus in iure Pontificis fundamentum ad assertum voluisse Pontificem illius vitium purgare. Sed discurramus per alias contractus, ut clare veritas doctrinae constet. In primis omnes Doctores admittunt contractus irritos ob bonum commune Iuramento non confirmari. Quia est Iuramentum de materia iniqua contraria communi bono, & recto Reipublicae regimini. Confunduntur tamen maximè in explicando qui sunt iij contractus, qui ob bonum commune annulantur; Nam quod dixit Sanchez lib. 3. in Decal. c. 9. & n. 31. & sequentibus & lib. 1. de sponsalibus cap. 32. num. 8. Quem Doctores communiter sequuntur, contractum ob bonum commune principaliter prohiberi, & annualiter: quodis disponit de materia ad bonum commune principaliter pertinente; annualiter tamen ob bonum priuatum; quando disponit de materia priuatorum; probate non possum. Nam lex dispensans, ne nouitii ante diuos mensis proximos professioni renunciationem faciat, aliquin irrita sit, & ne clericus ad titulum beneficij sacri iniurias illud renunciet, quin mentionem faciat, se ad illius titulum fuisse ordinatum, disponit de materia priuatorum, qua per se spectata parum intererat Reipublica in uno vel altero eius esse. At quia religione maxime interest liber nouitii ingredi, & statui Ecclesiastico ne clerici medicare cogantur; ea de causa lex disponens de spondit renunciationibus etiam disponit de materia priuatorum, communque bonum respicit, & Iuramento confirmari non potest. Praeterea in testamento quo infinitus heredem, & bona tua relinquis, disponis de rebus non communibus, sed specialibus. Et tamen si illud testamentum nullum sit ob defectum testium, alteriusve solemnitatis à iure requisite, nequaquam firmare Iuramento poteris. Ergo signum est, leges annullantes hos contractus priuatorum materiam relipientes, bonum commune respicer. Illi ergo contractus ob commune bonum annulantur, qui annullant ex defectu formæ, & solemnitatis à iure requisite, ut tradit Gabriel Valquez de testamento cap. 3. sub. 2. num. 30. quem sequitur Baillius Legion. lib. 12. de sponsalibus cap. 8. num. 54. Nam cum illa solemnitas non praescribatur ob hunc, vel illum contractum in particulari, sed omnibus communis sit, & Reipublica contenient modum in contractibus praescribere; ea de causa defectus in solemnitate bono communi praedictar. Ergo nullitas ex illa proueniens auctoritate priuata tolli nullatenus potest; ac proinde neque talis contractus Iuramento firmari. Si vero contractus nulli sit ob priuatum bonum ipso contractum, maior est difficultas, quoniam non possit Iuramento purgari eorum nullitas? Sed adhuc dicendum est, id fieri non posse. Nam cum Iuramentum ex se, & natura sua hinc vim non habeat, sed ex iuri dispositione, & ex dispositione iuris civilis non admittatur Iuramentum, ad firmandos nullos contractus, lega non dubium Cod. de legibus, ex dispositione autem iuris Pontificij solum pro alienatione rerum dotalium, & renunciatione hereditatis paternæ inveniatur admissum, efficit sane, reliquos alios contractus nullos perfistere, & iuramentum illos sufficiens, nullam per se obligacionem habere.

5. Ex his infertur, minoris alienationem ei immobilius absque iudicis decreto, & mobilis absque auctoritate tutoris Iuramento non firmari; neque testamentum; neque institutionem hereditis; neque donationem inter virum & vxorem, neque donationem ultra quingentos solidos, sine insinuatione; neque donationem omnium bonorum cuiam praesentum; neque renunciationem sub Iuramento de alimentis debitibus, & alia huiusmodi. Quia omnium horum contractuum obligations sunt iure Civili nullæ, neque inveniuntur iure Canonicō revalidatae, ut capaces sint firmatis à Iuramento provenientis.

Verum, quia communis sententia Iuramento concedit vim confirmandi contractus, placet ea communi sententiā supponit aliquis casus examinare, in quibus dubium est inter Doctores an Iuramento confirmetur.

## §. IV.

Expenditur casus relatus in Authentica. Sacra-  
menta puberum, Cod. si aduersus venditionem.

## S V M M A R I V M.

1. Statutus litera textus.
2. Loquuntur textus de contractu minoris super rei, quarum dominium & usum fructum habet.
3. An loquatur de contractu valido, an etiam de invalido, effirmant plures de utroque.
4. Probabilis est de solo valido, sed refutabilis.
5. Extendatur ne Authent. ad domesticum aliquo contractum gratiosos; verius est extendi.
6. Non exclusivus minoris iurans contractum absolute à beneficiis restitutiois concepsit in leg. 2. Codice si aduersus venditionem.
7. Non est necesse minorem certiorari de nullitate contractu, nec de beneficio restitutiois, tametsi alij contradicunt.
8. Necessaria est pubertas in minore, ut contractum firmetur, nec sufficiat proximum pubertati.
9. An iuramentum minoris proximi pubertatis obligacionem inducat.

1. Itera huius Authentica breviter & dilucide easum praescribit. Inquit enim textus, Sacramenta puberum sponte facta super contractibus rerum suorum non restitutiois, inutilabiliter custodiuntur. Pobres vocat textus minores virginis quinque annis, sed maiores quatuordecim, si malefi sunt; si feminæ maiores duodecim, in enim si iure contractum rerum suorum non restitutiois inutilabiliter oblectare debent.

2. Primo ergo est dubium de quo contractu textus loquatur? Clarus est loqui de contractu rerum suorum, id est illarum rerum quarum dominium, usum fructum, & administrationem habent minores; non vero illarum rerum, quarum usus fructus est apud Patrem, vel alium tertium, ut bene notauit relatis Gutierrez. Authent. Sacramenta puberum n. 33.

3. Sed an confitimus loquarum rurum de contractu valido, & refutabilis ob defectum minoris auctoritatis, non est eius contradictionis. Communis sententia negat de solo illo contractu loqui, sed affirmat decisionem extendi ad contractus nullos; et quod sunt celebrati absque auctoritate tutoris, vel iudicis. Sic Gregorius Lopez. leg. 6. verbo major. tit. 19. partita 6. Gutierrez Authent. Sacramenta puberum n. 33. & que ad 14. & a numer. 13. usque ad 31. & numer. 103. & que ad 106. Antonius Gomez tom. 2. quatinus cap. 14. num. 8. Molina lib. 2. de primogenitis cap. 2. num. 28. Sanchez lib. 3. in De calog. cap. 12. num. 12. in medio & alij plures apud ipsos. Movuntur primo: quia dicta Authentica loquitur generaliter & distincte de contractibus minorum. Secundo: quia debet addere aliquid nouum legi prima Cod. si aduersus venditionem. Cum leges non multiplicent nisi in praedictum dubiarum declarationum, vel in noui iuris constitutorioem, leg. quod habeo, si de Carboniano editio. At si dicta Authent. non extitit ad contractus factos sine iudicis vel curatois auctoritate, nihil superaddit legi prima Cod. codem in. cum ibi claret & manifeste decisum sit, minoris alienatione, praedictum cum decreto Protoris, & iuramentum de carcio nullam suorum controveriam, non posse aduersus suum Iuramentum venire.

4. Nihilominus credo probabilitas virtute supradicta constitutionis solum firmari contractum minoris validum, nempe celebratum auctoritate pratoris si fuerit de rebus immobiliis; & auctoritate curatoris, si de mobiliis. Sicut tenet Dominus lib. 2. c. 13. Burgos Depaz leg. 1. Tauri num. 28. Baillius Legionensis lib. 11. de sponsalibus cap. 8. num. 55. & alij plures relati a Sanchez lib. 3. sum. cap. 12. num. 8. fine. Motetur tunc ne correctionem legum sine virginis fidamento admittant; quia certe admittenda erat, si Iuramentum suum firmaret contractus aliquin nullos ipso iure. Tom quia ipsa constitutio clarè denotat, loqui de contractibus validis. Nam verbum non retractandis, supponit contractus valeat, indigeretque retractatione, & non raro nullitatis declaratione. Neque obstant in contractum addenda. Ad primum negamus, non ita generaliter loqui, quia ex ipsis verbis constat loqui de contractibus validis. Ad secundum fatemur, hanc constitutionem aliquid non addere legi prima Cod. si aduersus venditionem. Nam lex prima antiqui Codicis solum loquebatur de alienatione rerum immobilium. At haec constitutio loquitur de qualcumque alienatione minoris sive inmobiliis, sive mobiliis.

§. Secundum

DE  
LAST  
PALA  
TOM  
III

5. Secundò dubitatur: ap. excedatur vis Iuramenti contrafactum in supradicta Authentica ad contractum donationis. Et videatur extendi non posse: quia minores prohibiti sunt donare, eorumque donationes ipsalidae sunt. *Textus in leg. fin. vers. cum autem Cod. si maior factus alienationem factam sine decreto ratam hascerit. Sed Iuramentum illius Authenticæ non firmat contractum nullum, sed validum, ut nuper diximus. Ergo confirmat donationem. Ceterum verius censeo, hunc contractum donationis iuramento firmari. Tum quia hic contractus donationis non est absolute invalidus, sed validus esto possit beneficio restitutione rescindi, si abique legitima causa iniunctorum factus. Ut docuit Leslius lib. 2. c. 18. dub. 1. num 81. Tom quia donatio est racio bonorum renunciatio, quia in cap. quinquagesima partium de pacta in 6. Iuramento firmatur. Sic tunc plures referunt Gutier. in Authenticâ Sacramenta puberum n. 11. 8 & seqq. Sanchez lib. 6. de matrimonio disp. 38. num. 13. Molina Iesuita lib. 57. 9. num. 32.*

6. Tertiò dubitatur an excludatur minor iurans contractum à beneficio restitutionis concessio in lege 2. *Cod. si aduersus venditionem? Breuiter respondeo, si simphenter iuravit contractum, nequamquam excludi. Nam ob Iuramentum simpliciter factum virtutum minoris tantum sufficit. Quocirca et minor excludi possit à reservatione contractus ob lesionem ultra dimidium; hanc etiam rescissionem exprestè excipere debet. Sic alii relatii Gutier. Authent. Sacramenta puberum numero 86. Et sequensib[us] Antonius Gomez tom. 2. variarum cap. 14. numero 20. Gregorius Lopez leg. 6. tit. 19. paritia 6. Glos. por rason de menor edad. Couarr. de pactis 5. p. 5. 4. numero 6. Molina tract. 2. de iustitia disp. 579. num. 26. Intrinsecia autem laesio ratio vel nunquam censeatur excepta, eti[us] per Iuramentum excipiatur: quia subintelligitur dolo facta. Sic Couarr. Anton. Gomez Gregor. Lopez supra, & Gutier. num. 92.*

7. Quartò dubitatur: an debetur minor certiorari de nullitate contractus, quem firmat, & de beneficio restitutionis; quod Iuramento renunciat?

Aliqui non contentnendi Doctores quos refe[n]t & sequitur Matienço lege 1. titul. 11. Glos. 8. numero 52. & leg. 9. tit. 3. Glos. 1. num. 5. Censent necessarium esse. Mouent: quia nemo censeatur remittere ius, quod ignorat; & quia Iuramentum non extenditur ad incognita. Sed oppositum verius existimo cum Couarr. 2. p. 5. 1. num. 4. Anton. Gomez tom. 2. cap. 14 num. 18. vers. 5. extende Gregor. Lopez leg. 6. titul. 19. paritia 6. in Glos. eu[ro]pe Gutier. Authent. Sacramenta puberum num. 114. Et seqq. Molina Iesuita tract. 2. de iustitia disp. 579. num. 25. Sanchez lib. 3. summ. cap. 12. num. 29. fine. Mouent ea consideratio: quia firmitas huius contractus & denegatio restitutionis non tam oritur ex voluntate iurantis, quam ex dispositione iuris ob Iuramentum praestitum. Sed ut ius hanc firmitatem contractibus concedat, folium perit, quod minor iure, contractui non contrahire. Eo namque ipso decem inutilitatem contractus esse obseruandum. Ergo nulla specialis notitia nullarius contractus, & beneficij restitutionis necessaria erat. Et confirmo ex leg. si duo patroni s. idem Julian. Et in S. si quis iuraverit fi. de iure iurando. Vbi Iuramentum aliquis facti extenditur ad omne ius resolutans ex facto. Sed ex contractu iurato resulat, (iure sic disponente) quod iurans gaudere non possit beneficio restitutionis. Ergo quamvis illius beneficij notitiam non habeat, asserendum est priuarum esse. Adde; eo ipso quo minor iurat contractum, cognoscit ob minorem statim contractum illum insinuare esse. Aliis inutiliter, & frustrane iuraret, si scelulo Iuramento haberet contractus firmatum. Et per hoc sit responso ad contrarium fundamentum.

8. Quintò dubitatur: an necessaria sit pubertas in minore ut contractum firmet? Negant plures graueisque Doctores censentes sufficiere quod sit pubertati proximus. Sic Gregorius Lopez leg. 6. tit. 19. paritia 6. verbo maior. Gutierrez Authenticâ Sacramenta puberum numero 117. Antonius Gabriel. tom. 2. communium opinionum lib. 19. quasq. 34. Molina Iesuita tom. 3. de iustitia tract. 2. disp. 579. num. 26. & alii relativi à Sanchez lib. 6. de matrimonio disputat 38. numero 15. Et lib. 3. in Decalogam. cap. 12. num. 27. Duconut arguendo ducto ab sponsalibus, quibus si accedit Iuramentum firma fuit, & in quibus malitia suppetit statim. Ceterum verius est, desiderari pubertatem, ut contractus firmetur. Sic docent Fachinius lib. 3. controveriarum cap. 10. Sanchez locis allegatis. Et insumeri apud ipsos. Ratio ea est pricipua: quia denegare contractibus beneficium restitutionis minoris, & Iuramento relaxationem, est rigor maximus, qui non debet admitti abique manifesto textu, & ratione. At nullus est textus qui talen[em] rigorem contractibus impubetum imponat in modo exprestè omnes textus tam ex iure ciuili, quam ex nostro regno puberum mentionem faciunt. Ergo contractibus impubetum hoc beneficium restitutionis denegandum non est. Quod adiò: verum est, ut etiam iuriis impubes iuret non revocaturum

Ferd. a Castro Sum. Mors Pars. III. 1.

contractam, quem pubes factus inierit, non censeatur obinde hoc beneficium restituendum sibi denegari, quia absolute non iurat post pubertatem, & ita tenet Gregorius Lopez supra & Sanchez illo cap. 12. num. 28. Secundò vero dicunt, & bene, si pubes factus iuraret contractum ante pubertatem irrum. Quia iam post pubertatem apponit Iuramentum, ratione cuius iniuriant contractibus concedit. Neque aduersus hanc doctrinam procedit *Textus in cap. ex litteris, el seg. de sponsalibus*. Nam in sponsalibus non tam artas quam intellectus spectatur, iisque ipsum disponit, malitia artata supplici. Quid in minorum contractibus dispositum non inuenitur.

9. An vero hoc Iuramentum licet non confirmet contractum, obligationem in conscientia inducit? Pendet ex illa quaestione: an contractus impuberis obligationem naturalem pariat? Nam si vera est illa tentatio, quia affirmat (iure sic disponente) hos contractus omni obligatione carere; et sique omnino nullos, probabilis censes, Iuramentum non obligat. Quia nul[us] est textus, ex quo colligatur horum contractuum vicium nullitatis purgari. Quid est necessarium, ut Iuramentum illis appositum validum sit, & obligatorium. At si huiusmodi contractus validi sint in favorem impuberis. Iuramentum illos firmans obligationem pariet; indigebitque relaxatione; quae omnino concedenda est; eo solum quo ab impuberi sit praestitum. Impuberis enim aquam relaxationis causam præbet, ac meritus, ut bene alii relatis docuit Sanchez lib. 6. de matrimonio disp. 38. num. 17.

## S. V.

Expenditur easus relatus in capite cum contingat.  
de Iuramento, & cap. licet mulieres  
codem tit. in 6.

## S U M M A R I U M.

- 1 Statutur littera textus.
- 2 Premittitur, quid de alienatione fundi dotalis iure ciuili, vel canonico statutum sit.
- 3 Examinatur an decisio huius textus extendatur ad fideiunctionem? Proponitur communis sententia.
- 4 Quid sententiam sit.

1. Innocentius tertius videns alias mulieres constante matrimonio alienatione rerum dotalium consenserunt. Iuramento præstito de non contrahendendo; postea vero successu temporis soluto matrimonio alienatione in velle rescindere, vi poete contra leges factam, decrevit; ne via periaris appetatur, tale Iuramentum sine vi & dolo præstitum seruari debet, quam decisio nem Bonifacius VIII. in cap. licet mulieres, de iure iurando in 6. confirmavit, mandans Episcopis aliisque Ecclesiasticis iudicibus, ut censuris Ecclesiasticis compellant judices seculares ad obseruanter huiusmodi Iuramenti.

2. Pro cuius casus explicatione supponendum est iure ciuili omnem consentum à muliere constante matrimonio præstitum de alienatione rerum dotalium sive mobilium, sive immobilium, quae estimata non sunt estimatione, que faciat emptionem, nullam esse, lego Julia, ff. de fundo dotali. Et lego unica 8. Et cum lex, C. de rerum uxori actione. At lus Canonici in reuerentiam Iuramenti hanc nullitatem purgauit, & contractus validos reddidit, ut merito Iuramento firmari posint.

Consensus ergo mulieris in alienatione doris facta à matrimonio, vel à facta ex confeatu mariti, revocari nullaque nos testi Iuramento firmata; quia Iuramentum (iure sic disponente) exclusit. Sic ex supradictis capitibus, cum coningat & cap. licet mulieres. Tradit pluribus exhortat Gutierrez de Iuramento confirmatorie cap. 1.

3. Sed est dubium; an decido huius textus extendatur ad fideiunctionem; ita ut mulier pro alio intercedens, & Iuramento intercessionem confirmans maneat obligata statim fideiunctioni?

Pro cuius decisione suppono: Mulieribus interdictam esse fideiunctionem, sive fideiceptionem in se alieni debiti & nullam redditam, nisi fiat in instrumento publico, & coram tribus testibus. Habetur exprestè, leg. antiqua, §. ultimo, Cod. ad Velleianum. At si facta in fideiunctione, seu alieni debiti fideiceptione ea solemnitate, valida est, & mulier obligata manet naturaliter, & ciuiliter; elidere tamen potest obligationem ope exceptionis Senator Consuli Velleiani; nisi concia huius beneficij illud renuntiasset exprestè. Sic ex communi sententia tradunt Antonius Gomez tom. 2. variatum cap. 13. à num. 15. Gutierrez 1. parte de Iuramento confirmat. 10. e. 2. Greg Lopez leg. 2. & 3. titulo 12. paritia 5. Molin. Theologus tract. 2. de iustitia disputat. 540. per totam. Marienço lego 9. titulo 3.

D 2 lib. 5.

## De Obligat. & Firmitate Iuramenti.

40

*lib. 5. non collationis. In favorem matris nunquam mulier si debubore potest spectato iure regio Castellæ lego 61. Tauri, quo cap. 9. tit. 3. lib. 5. nova compilationis.*

*Hoc supposito. Communis sententia respondet, mulierem firmantem Iuramento fideiunctionem, ita maneat obligatam, ut nullatenus vi posset beneficiu Senatus Velleiani. Quia illud Iuramentum purgat omne vitium, & imbecillitatem fideiunctionis. Sicut in contracto minoris, & alienatione fundi dotalis alienatio alioquin irita Iuramenta manet ex dict. capite cum contingat, à fortiori fideiunctio, quia alienatio occasionem praebet. Et præterea hoc videtur decimus in cap. ex rescripto de iurecurando, vbi mulier iurans fideiunctionem compellitur adimplere. Et ita tenet Couartuuias cap. quā mutis pactum de pactis 2. p. §. 3. num. 5. Antonius Gomez dicto cap. 13. num. 17. Gregorius Lopez leg. 3. titul. 12. parte 5. verbo Sabidura. Gutierrez 1. parte cap. 20. n. 2. & seqq. Molina Theologus disp. 540. circa medium vers. illud est obseruandum. Fachinicus lib. 2. controvistarum cap. 61.*

*Aliqui vero ex Doctoribus suis centent, hoc intelligendum esse, dummodo mulier conscientia fuerit beneficii Velleiani, lecū si ignorans talis beneficii fideiunctionem iurauerit, quia iuramentum extendi non potest ad incognitam, cap. veniens cap. quā iurans alius de iurecurando, ac perinde neque ad renunciacionem Velleiani ignorari. Sic Couartuuias num. 5. Marienq pluribus relatis lego 9. tit. 3. lib. 5. compilationis Glosa 1. Aliis vero Doctoribus tempe Gregorio Lopez Iachinico Gutierrez, Molinae & aliis apud ipsos hæc limitatio non probatur; eo quod Iuramentum vim certiorationis videatur habere; præcipue cum sensus mulieris iurantis sit, se obligare ex parte sua quantum possit.*

*4. Ego vero distinguendum existimo, de Iuramento cadente super fideiunctionem nullam ex defectu formæ & solemnitatis requisita, & de iuramento cadente super fideiunctionem validam. De iuramento inquam cadente super fideiunctionem nullam, dicendum existimo; non solum non firmare contractum, sed neque obligatorium esse. Quia est de re vana & inutili; & nullibi inuenitur fructuosa & utilis facta aquiemente iuramento. Iuramentum enim non purgat vitium formæ & solemnitatis requisitæ in contractibus. At si Iuramentum cadat super fideiunctionem validam, validum erit Iuramentum, & obseruandum: firmabitque contractum; dummodo in eo contractu certiorata fuerit mulier Velleiani. Hanc enim notitiam iure communis, tum Regio Castellæ, lego 3. titul. 12. partis 5. existimo requiri, ut Iuramento censeatur firmatus contractus, & beneficium Velleiani exceptum. Moutor: Quia certioratio expostulatur pro forma. At Iuramentum non supplet formam, vt multis allegatis docet Marienq lego 9. titulo 3. libro 5. compilation. Glosa 1. num. 6. Deinde Iuramentum sequitur naturam actus, cui adhaeret vt sunt iura vulgaria; sed fideiunctio in qua expressa est mulier non est certiorata beneficii Velleiani, neque expressa est renunciatum, est infirma, & venit rescedenda ope exceptionis. Ergo iuramentum illi accidens, tandem fortior conditionem. Neque obstat alienationem fundi dotalis firmari Iuramento; quia mulier certiorata fuit de nullitate alienatione, cap. cum contingat de iurecurando, quia nullibz hæc certioratio expressa est renunciatio contractu. Neque item obstat Textus in capite ex rescripto. In quo magis vim facit Gutierrez & Fachinicus. Quia ut constat ex Glosa eo capite verbo. Mulierem ea de causa cogebatur implore fideiunctionem. Quia non opponere exceptionem Velleiani. Adde foret fuisse certiorata de tali beneficio, & renunciata; tametsi ex supradicto textu hoc non colligatur, sicut nec constat.*

### S. V I.

Expenditur casus relatus in capite, quamvis pactum de pactis in 6.

### S V M M A R I V M.

- 1 Statutus littera textus,
- 2 Quid colligatur ex supradicto textu,
- 3 Aliqua ut certa supponuntur,
- 4 Iuramentum quo filii renunciare hereditatem non patri, sed fratribus non teneret se esset factum absque patris consensu, secus si ex illius consensu.
- 5 Debet Pater in tali consensu utque ad mortem perseverare.
- 6 Si Iuramentum profectus Patri de renunciatione facienda, an debet proflare illam? Affirmant aliqui & qualiter sit intelligendum.
- 7 An haec renunciatio iurata ita firma maneat, ut non possit rescindere beneficium legis 2. Cod. de rescindenda renunciacione.

*tione. Affirmant plures si maior sit virginitas quippe amittit. Verius est oppositum. Et si satis quibusdam obiectis dubium.*

*9 Quid si expressè Iuramento renunciasti beneficium legis secunda.*

*10 Qualiter supradicta intelligenda sint.*

*11 Renuncians opulentissima hereditatem religionem ingrediens non potest allegare enormem lesionem, si de competencia Religioni concedatur.*

*12 Contradicunt ut dolo præstiti Iuramento non firmantur.*

*13 An hoc procedat in contradicibus metu leui celebratis verius est procedere.*

*1. V*erum Iuramento vis, & efficacia omnibus innotescat, inquit Pontifex quamvis pactum parti factum a filia dum nuptiū trahatur, ut dote contenta, nullum ad bona partna regellum habebet, improbat lex ciuilis; si tamen Iuramento non vi, nec dolo præstito firmatum fuerit, ab eadem omnino renunciari debet, cum non vergat in æterno salutis dispensandum, nec redundet in alterius determinum.

*2. Ex huiusmodi textu colligitur, leges ciuiles improbat huiusmodi pacta. Ut constat ex leg. pactum duali, Cod. de collationibus & leg. pactum quod detaili Cod. de pacta leg. qui superfluit ff. de acquirendis hereditatibus, leg. vitia ff. de suis & legiis suis hereditatibus. Leg. si quando s. illud Cod. de inofficio regimento. Ea præcipue ratione improbat hæc pacta; quia censentur exhortationibus parentum, potius quam voluntate filiorum fieri. Verum si Iuramento firmante præsumptio inobligatoria cessat; & vitium, quod alios habent illa pacta, purgatur.*

*3. Hæc igitur filiorum renunciatio de legitima sibi competente fieri potest patri a filia vel aliis fratribus. Item fieri potest gratis, vel pretio accepto.*

*Cum textus loquitur de filia non debet intelligere ad filium filiam distinctionem limitari; cum etiam in filio causa honesta huius renunciacionis intercedere posse, vt bene notaum ex communi sententiâ Couartuuias de pactis 3. p. §. 1. num. 1. Gutierrez ibi verbo a filia, n. 4. Item procedit decisum ex filia minori virginis quinque annis, & virginis duodecim, & eto sub patri potestate sit. Quia textus generaliter loquitur, & Iuramento hanc vim habet confirmandi minorum contractus ex Text. in Authentica Sacramenta puberum. Sic Couartuuias dicto §. 1. n. 2. & Gutierrez n. 3. Deinde non requiritur necessarium hoc pactum fieri, dum duprum filia traditur, nam etiam fieri poterit ante vel post nuptias, dum religione intrare voluntur & ob alias causas sibi vitios. Couart. §. 2. 4. Gutierrez ibi num. 1.*